UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE COMUNICAÇÃO, TURISMO E ARTES
COORDENAÇÃO DO CURSO DE ARTES VISUAIS

Ilmo. Senhor Coordenador do Curso de Artes Visuais

________________________________________________, mat. _______________,

aluno(a) deste Curso de Artes Visuais _________________(Bacharelado ou

Licenciatura), tendo exercido a(s) atividade(s) constante(s), em anexo(s), vem mui

respeitosamente solicitar de Vossa Senhoria a dispensa da disciplina componente

flexível exigida pelo currículo do referido curso, conforme legislação em vigor

Nestes termos

Pede Deferimento

João Pessoa, _____ de __________________ de ________

________________________________________________

Assinatura do Aluno
Telefone:

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE COMUNICAÇÃO TURISMO E ARTES

COORDENAÇÃO DO CURSO DE ARTES VISUAIS - LICENCIATURA

PARECER INTEGRALIZAÇÃO DE COMPONENTES ELETIVOS/FLEXÍVEIS

O/A aluno(a) _____________________________________________  matrícula:

___________________, solicita o aproveitamento de créditos para a integralização de

Componentes Eletivos/flexíveis do Curso de Licenciatura em Artes Visuais da

Universidade Federal da Paraíba a partir de atividades desenvolvidas pelo mesmo,

apresentando para isso, os seguintes documentos comprobatórios:

Atividade Quantidade

Projetos institucionais (PICIC, PROLICEN, PROBEX, MONITORIA ou
projetos diversos de ensino, pesquisa e extensão devidamente aprovados em
um dos departamentos ligados ao Curso) – 45 horas e/ou 4,5 messes.

Participação em eventos científicos e/ou artístico regional na qualidade de
expositor de trabalho e/ou organizador e/ou monitor – 05 horas cada.

Participação em eventos e/ou artístico nacional na qualidade de expositor de
trabalho e/ou organizador e/ou monitor – 10 horas cada.

Participação em eventos e/ou artístico internacional na qualidade de expositor
de trabalho e/ou organizador e/ou monitor – 15 horas cada.

Participação em grupo de pesquisa – 1 cr. A cada 3 meses.

Exposição artística individual – 45 horas cada.

Exposição artística coletiva – 15 horas cada.

Artigos completos em periódico indexado com ISBN e com Conselho Editorial
ou livro – 15 horas cada.

Trabalho completo em anais de eventos estadual/regional – 05 horas cada.

Trabalho completo em anais de eventos nacional – 10 horas cada.

Trabalho completo em anais de eventos internacional – 15 horas cada.

continua

Atividade Quantidade

Autoria de Livro – 60 horas cada.

Co-autoria de livro – 30 horas cada.

Créditos pela realização de disciplinas com aprovação em outros cursos

O requerimento contabilizou o total de  ______________, de um mínimo de 45 horas

e/ou 3 créditos. Face o exposto e, com base na Relolução Nº 03/2010 do Colegiado do

Curso de Licenciatura em Artes Visuais,

    (   ) deferimos o pleito

    (   ) indeferimos o pleito

  João Pessoa, _____ de ___________________ de ______